



**BØRNE- OG  
UNDERVISNINGS-  
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 33 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR-nr.: 20453044

Grønlandsudvalget  
Christiansborg

### Svar på alm. del – spørgsmål 84

5. maj 2022  
Sagsnr.: 22/07682

I brev af 11. april 2022 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

#### Alm. del – spørgsmål 84:

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 8. april fra Nordatlantisk Gymnasieklasse om eksamensvilkår, når man tager en del af sin gymnasieuddannelse i andre dele af Rigsfællesskabet, jf. GRU alm. del - bilag 49?”

#### Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har oplyst følgende:

”Forsøget med den Nordatlantiske Gymnasieklasse består af en alternativ tilrettelæggelse af den danske stx, som foregår på de fire nordatlantiske gymnasier efter et rotationsprincip, hvor eleverne bor og undervises et til to semestre i hvert land (Danmark, Færøerne, Island og Grønland). Forsøget følger de almindelige regler for afvikling af gymnasiale prøver, som de er beskrevet i den danske lovgivning for gymnasiale uddannelser.

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet bemærker, at reglerne for afholdelse af prøver med centralt stillede opgaver, herunder datoer og tidspunkter for afholdelsen af prøverne, fastsættes af styrelsen, hvilket følger § 2 stk. 2 i den almene eksamensbekendtgørelse. Da der kun er ét opgavesæt til hver prøve med en centralt stillet opgave, er det vigtigt at understrege, at det er nødvendigt at have et fast starttidspunkt for prøverne for at sikre, at opgavesættet er ukendt for alle, der skal aflægge prøven. Det skal bl.a. ses i lyset af, at opgavesættet er digitalt, og at eleverne har adgang til internettet under prøven. Derfor startes alle prøver med centralt stillede opgaver i rigsfællesskabet og i udlandet, hvor der er tidsforskel ift. Danmark, også med start efter dansk tid. Dette gælder fx også prøver, der afholdes i lande, hvor tidsforskellen er større end fire timer.

Desuden bemærker styrelsen, at styrelsen har samarbejde med selvstyre- og regeringsorganer på det gymnasiale område i Grønland og på Færøerne, hvor centralt stillede opgaver fra Danmark anvendes ved prøver på de gymnasiale uddannelser i Grønland og på Færøerne. Når grønlandske og færøske elever skal aflægge en af disse centralt stillede opgaver fra Danmark, gælder det ligeledes, at prøven skal starte samme tid, som prøverne starter i Danmark, uagtet tidsforskellen. I forhold til det nævnte eksempel med den centralt stillede prøve i Musik A, har der i mange år været to starttidspunkter for denne prøve, henholdsvis kl. 9.00 og kl. 13.00 dansk tid. Dette skyldes ressourcemæssige hensyn på institutionerne, hvor eleverne til prøven skal have adgang til instrumenter m.m. Den centralt stillede opgave i musik A er således den eneste centralt stillede opgave med to starttidspunkter. Derfor er det muligt at starte lige netop denne prøve kl. 9.00 grønlandsk tid, da dette svarer til prøvestart kl. 13.00 dansk tid.

Slutteligt bemærker styrelsen, at reglerne for prøver med centralt stillede opgaver alene gælder for skriftlige prøver. Klassens mundtlige prøver kan således godt afholdes med start fx kl. 8.00 grønlandsk tid. Den politiske aftale om sommerens prøver af 25. februar 2022 betyder, at de gymnasiale afgangsklasser i år kun skal aflægge én skriftlig prøve til sommer, hvor der er en centralt stillet opgave, nemlig prøven i skriftlig dansk. Det betyder, at den Nordatlantiske Gymnasieklasse kun skal aflægge én prøve med start kl. 5.00 grønlandsk tid.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil